



<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0018/2023-SRP

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 0018/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03006001/23

O MUNICÍPIO DE PORTEL, Estado do Pará, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 29.787.310/0001-80, sediada na Av. Duque de Caxias, S/n - Centro, Portel - PA, 68480-000, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, para REGISTRO DE PREÇOS nº 0018/2023, RESOLVE registrar os preços do(s) fornecedor (es) indicados e qualificados nesta ATA, de acordo com a classificação por eles alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1- DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o *Sistema de Registro de Preços objetivando Aquisição de gêneros alimentícios para o atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), através da Secretaria Municipal de Educação, para contribuir com o crescimento, o desenvolvimento, a aprendizagem, o rendimento escolar dos estudantes, por meio da oferta da alimentação escolar e ações de educação alimentar e nutricional neste município, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência e em seus Anexos.*

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. Em decorrência da proposta apresentada e homologada no Pregão Eletrônico nº 0018/2023, ficam registrados para contratações futuras os preços unitários e respectivo fornecedor (es), identificado (s) a seguir:

FORNECEDOR	JR DA SILVA LTDA		
CNPJ	33.944.742/0001-24		
INSC. ESTADUAL Nº	15.649.208-3		
ENDEREÇO	Rua 2 de Fevereiro, S/N, Muruci, Portel/PA		
CEP	68.480-000	E-mail	silvajr949@gmail.com

ITEM	APLICAÇÃO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
------	-----------	-----------	-------	--------	---------	-------------------	----------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

45	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PÃO FRANCÊS - COTA PRINCIPAL	PRÓPRIA	150.000	UNIDADE	R\$ 0,79	R\$ 118.500,00
----	---------------------------------------	------------------------------	---------	---------	---------	----------	----------------

Especificação :
Embalagem
apropriada,
Fabricação diária.

46	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PÃO FRANCÊS - COTA RESERVADA	PRÓPRIA	50.000	UNIDADE	R\$ 0,79	R\$ 39.500,00
----	---	------------------------------	---------	--------	---------	----------	---------------

Especificação :
Embalagem
apropriada,
Fabricação diária.

47	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PÃO DE FORMA BRANCO - COTA PRINCIPAL	PRÓPRIA	60.000	UNIDADE	R\$ 11,00	R\$ 660.000,00
----	---------------------------------------	--------------------------------------	---------	--------	---------	-----------	----------------

Especificação :
Embalagem
apropriada,
Fabricação diária.

48	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PÃO DE FORMA BRANCO - COTA RESERVADA	PRÓPRIA	20.000	UNIDADE	R\$ 11,00	R\$ 220.000,00
----	---	--------------------------------------	---------	--------	---------	-----------	----------------

Especificação :
Embalagem
apropriada,
Fabricação diária.

49	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PÃO DE HAMBURGUER - COTA PRINCIPAL	PRÓPRIA	255.000	UNIDADE	R\$ 0,79	R\$ 201.450,00
----	---------------------------------------	------------------------------------	---------	---------	---------	----------	----------------

Especificação :
Embalagem
apropriada,
Fabricação diária.

50	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PÃO DE HAMBURGUER - COTA RESERVADA	PRÓPRIA	85.000	UNIDADE	R\$ 0,79	R\$ 67.150,00
----	---	------------------------------------	---------	--------	---------	----------	---------------

Especificação :
Embalagem
apropriada,
Fabricação diária.

Valor Total: R\$ 1.306.600,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

FORNECEDOR	M T PINHEIRO COMERCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO		
CNPJ	25.041.951/0001-30		
INSC. ESTADUAL Nº	15.529.203-0		
ENDEREÇO	Avenida Magalhães Barata, s/n, Bairro: Centro, Portel/PA		
CEP	68.480-000	E-mail	mtpinheirohortifru@gmail.com

ITEM	APLICAÇÃO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL RS
51	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	CEBOLA - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	9.000	QUILO	R\$ 7,31	R\$ 65.790,00

*Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1º
Qualidade. Validade
10 dias.*

52	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	CEBOLA - COTA RESERVADA	IN NATURA	3.000	QUILO	R\$ 7,31	R\$ 21.930,00
----	---	-------------------------	-----------	-------	-------	----------	---------------

*Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1º
Qualidade. Validade
10 dias.*

53	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	BATATA - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	10.500	QUILO	R\$ 7,05	R\$ 74.025,00
----	---------------------------------------	-------------------------	-----------	--------	-------	----------	---------------

*Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação – CPL



*perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1º
Qualidade. Validade
10 dias.*

54	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	BATATA - COTA RESERVADA	IN NATURA	3.500	QUILO	R\$ 7,05	R\$ 24.675,00
----	---	-------------------------	-----------	-------	-------	----------	---------------

*Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1º
Qualidade. Validade
10 dias.*

55	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PIMENTÃO	IN NATURA	4.000	QUILO	R\$ 12,13	R\$ 48.520,00
----	--	----------	-----------	-------	-------	-----------	---------------

*Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1º
Qualidade. Validade
10 dias.*

56	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	CENOURA - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	10.500	QUILO	R\$ 8,54	R\$ 89.670,00
----	---------------------------------------	--------------------------	-----------	--------	-------	----------	---------------

*Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



cor escura.
Embalagem
apropriada. 1º
Qualidade. Validade
10 dias.

57	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	CENOURA - COTA RESERVADA	IN NATURA	3.500	QUILO	R\$ 8,54	R\$ 29.890,00
----	---	--------------------------	-----------	-------	-------	----------	---------------

Especificação
Unidades íntegras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1º
Qualidade. Validade
10 dias.

58	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PIMENTINHA DE CHEIRO - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	4.500	QUILO	R\$ 16,20	R\$ 72.900,00
----	---------------------------------------	---------------------------------------	-----------	-------	-------	-----------	---------------

Especificação
Unidades íntegras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1º
Qualidade. Validade
10 dias.

59	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PIMENTINHA DE CHEIRO - COTA RESERVADA	IN NATURA	1.500	QUILO	R\$ 16,20	R\$ 24.300,00
----	---	---------------------------------------	-----------	-------	-------	-----------	---------------

Especificação
Unidades íntegras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1º

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Qualidade. Validade
10 dias.

60	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	TOMATE	IN NATURA	6.000	QUILO	R\$ 9,05	R\$ 54.300,00
----	--	--------	-----------	-------	-------	----------	---------------

Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1°
Qualidade. Validade
10 dias.

61	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	REPOLHO - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	10.500	QUILO	R\$ 7,67	R\$ 80.535,00
----	---------------------------------------	--------------------------	-----------	--------	-------	----------	---------------

Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1°
Qualidade. Validade
10 dias.

62	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	REPOLHO - COTA RESERVADA	IN NATURA	3.500	QUILO	R\$ 7,67	R\$ 26.845,00
----	---	--------------------------	-----------	-------	-------	----------	---------------

Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1°
Qualidade. Validade
10 dias.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA.
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

63	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	CHEIRO VERDE - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	10.500	MAÇO	R\$ 2,64	R\$ 27.720,00
----	---------------------------------------	-------------------------------	-----------	--------	------	----------	---------------

*Especificação : Maço de tamanho médio, fresco, folhas de coloração verde escura, sem folhas amarelas e apodrecidas. Sendo 50% coentro e 50% cebolinha.
Fabricação Diária.*

64	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	CHEIRO VERDE - COTA RESERVADA	IN NATURA	3.500	MAÇO	R\$ 2,64	R\$ 9.240,00
----	---	-------------------------------	-----------	-------	------	----------	--------------

*Especificação : Maço de tamanho médio, fresco, folhas de coloração verde escura, sem folhas amarelas e apodrecidas. Sendo 50% coentro e 50% cebolinha.
Fabricação Diária.*

65	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	ALHO - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	7.500	QUILO	R\$ 19,04	R\$ 142.800,00
----	---------------------------------------	-----------------------	-----------	-------	-------	-----------	----------------

*Especificação : Unidades integras, frescas, tipo grande e limpa, sem perfurações ou alterações de cor para cor escura.
Embalagem apropriada. 1º Qualidade. Validade 10 dias.*

66	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	ALHO - COTA RESERVADA	IN NATURA	2.500	QUILO	R\$ 19,04	R\$ 47.600,00
----	---	-----------------------	-----------	-------	-------	-----------	---------------

Especificação : Unidades integras,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1°
Qualidade. Validade
10 dias.



67	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LIMÃO	IN NATURA	4.800	QUILO	R\$ 3,82	R\$ 18.336,00
----	---	-------	--------------	-------	-------	----------	---------------

Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1°
Qualidade. Validade
10 dias.

68	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	MAXIXE - COTA PRINCIPAL	IN NATURA	7.500	QUILO	R\$ 11,43	R\$ 85.725,00
----	---	----------------------------	--------------	-------	-------	-----------	---------------

Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem
perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1°
Qualidade. Validade
10 dias.

69	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	MAXIXE - COTA RESERVADA	IN NATURA	2.500	QUILO	R\$ 11,43	R\$ 28.575,00
----	---	----------------------------	--------------	-------	-------	-----------	---------------

Especificação :
Unidades integras,
frescas, tipo grande e
limpa, sem

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



*perfurações ou
alterações de cor para
cor escura.
Embalagem
apropriada. 1°
Qualidade. Validade
10 dias.*

Valor Total : R\$ 973.376,00

FORNECEDOR	G. S. MOREIRA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS		
CNPJ	33.028.346/0001-57		
INSC. ESTADUAL N°	15.636.753-0		
ENDEREÇO	Avenida Duque de Caxias, S/N, Portelinha, Portel/PA		
CEP	68.480-000	E-mail	mercantil.gabriela.portel@gmail.com

ITEM	APLICAÇÃO	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	ARROZ POLIDO TIPO 1 - COTA PRINCIPAL	TIO BETO	30.000	QUILO	R\$ 6,37	R\$ 191.100,00

*Especificação :
Embalagem plástica
de 1 Kg,
acondicionados em
fardos plásticos
transparentes,
totalizando 30 Kg de
peso líquido. 1°
Qualidade. Não
inferior a 300 dias e
ter sido fabricado no
máximo 20 dias da
data de entrega no
depósito.*

2	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	ARROZ POLIDO TIPO 1 - COTA RESERVADA	TIO BETO	10.000	QUILO	R\$ 6,37	R\$ 63.700,00
---	---	--------------------------------------	----------	--------	-------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica
de 1 Kg,
acondicionados em
fardos plásticos
transparentes,*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

totalizando 30 Kg de peso líquido. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 20 dias da data de entrega no depósito.



3	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	FEIJÃO RAJADO CARIOQUINHA TIPO 1 - COTA PRINCIPAL	GAMA LOPES	12.750	QUILO	R\$ 9,61	R\$ 122.527,50
---	---------------------------------------	---	------------	--------	-------	----------	----------------

Especificação :
Embalagem plástica de 1 Kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes, totalizando 30 Kg de peso líquido. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 20 dias da data de entrega no depósito.

4	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	FEIJÃO RAJADO CARIOQUINHA TIPO 1 - COTA RESERVADA	GAMA LOPES	4.250	QUILO	R\$ 9,61	R\$ 40.842,50
---	---	---	------------	-------	-------	----------	---------------

Especificação :
Embalagem plástica de 1 Kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes, totalizando 30 Kg de peso líquido. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 20 dias da data de entrega no depósito.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

5	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FEIJÃO PRETO TIPO 1.	GAMA LOPES	8.000	QUILO	R\$ 8,66	R\$ 69.280,00
---	--	----------------------	------------	-------	-------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica de 1 Kg, acondicionados em fardos plásticos transparentes, totalizando 30 Kg de peso líquido. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 20 dias da data de entrega no depósito.*



6	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE - COTA PRINCIPAL	RICOSA	21.000	PACOTE	R\$ 4,66	R\$ 97.860,00
---	---------------------------------------	---	--------	--------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica de 500g, acondicionados em fardos plásticos transparentes de até 10 Kg. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da data de entrega no depósito.*

7	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	MACARRÃO SÊMOLA TIPO ESPAGUETE - COTA RESERVADA	RICOSA	7.000	PACOTE	R\$ 4,66	R\$ 32.620,00
---	---	---	--------	-------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica de 500g, acondicionados em fardos plásticos transparentes de até 10 Kg. 1º Qualidade.*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da data de entrega no depósito.

8	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	MASSA PARA SOPA - COTA PRINCIPAL	RICOSA	11.250	PACOTE	R\$ 6,76	R\$ 76.050,00
---	---------------------------------------	----------------------------------	--------	--------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica de 500g, acondicionados em fardos plásticos transparentes de até 10 Kg. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da data de entrega no depósito.*

9	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	MASSA PARA SOPA - COTA RESERVADA	RICOSA	3.750	PACOTE	R\$ 6,76	R\$ 25.350,00
---	---	----------------------------------	--------	-------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica de 500g, acondicionados em fardos plásticos transparentes de até 10 Kg. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da data de entrega no depósito.*

10	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	CHARQUE BOVINO PONTA DE AGULHA (SEM NITRITO E NITRATO) - COTA PRINCIPAL	FAVORITO	16.500	QUILO	R\$ 37,56	R\$ 619.740,00
----	---------------------------------------	---	----------	--------	-------	-----------	----------------

*Especificação :
Embalagem primária plástica com o produto embalado a*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

vácuo contendo 1 Kg de peso líquido, e selo da Inspeção Federal (SIF). Embalagem secundária caixa de papelão totalizando até 30 Kg. 1º Qualidade. Não inferior a 180 dias.



11	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	CHARQUE BOVINO PONTA DE AGULHA (SEM NITRITO E NITRATO) - COTA RESERVADA	FAVORITO	5.500	QUILO	R\$ 37,56	R\$ 206.580,00
----	---	---	----------	-------	-------	-----------	----------------

Especificação : Embalagem primária plástica com o produto embalado a vácuo contendo 1 Kg de peso líquido, e selo da Inspeção Federal (SIF). Embalagem secundária caixa de papelão totalizando até 30 Kg. 1º Qualidade. Não inferior a 180 dias.

12	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - COTA PRINCIPAL	TRIGOLINO	18.750	PACOTE	R\$ 5,66	R\$ 106.125,00
----	---------------------------------------	--	-----------	--------	--------	----------	----------------

Especificação : Embalagem plástica com 3 unidades, acondicionados em caixas de papelão contendo 20 pacotes de 400g. Não inferior a 180 dias e ter sido fabricado no máximo até 20 dias da data de entrega no depósito.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

13	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - COTA RESERVADA	TRIGOLI NO	6.250	PACOTE	R\$ 5,66	R\$ 35.375,00
----	---	--	------------	-------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica com 3 unidades, acondicionados em caixas de papelão contendo 20 pacotes de 400g. Não inferior a 180 dias e ter sido fabricado no máximo até 20 dias da data de entrega no depósito.*



14	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BISCOITO DOCE TIPO MARIA TRADICIONAL.	1758 HILÉIA	5.000	PACOTE	R\$ 6,62	R\$ 33.100,00
----	--	---------------------------------------	----------------	-------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica de até 400g, acondicionados em caixas de papelão contendo 4 Kg de produto. Não inferior a 180 dias e ter sido fabricado no máximo até 20 dias da data de entrega no depósito.*

15	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	BISCOITO DOCE TIPO MARIA SABOR CHOCOLATE	HILÉIA	5.000	PACOTE	R\$ 6,87	R\$ 34.350,00
----	--	--	--------	-------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica de até 400g acondicionados em caixas de papelão contendo 4 kg de produto. validade não inferior a 180 dias e ter sido fabricado no máximo até 20 dias da*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>

Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000

(91) 3784-1760

ascom@portel.pa.gov.br

<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

data de entrega no
deposito.

16	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MARGARINA COM SAL	DELÍCIA	7.200	UNIDADE	R\$ 5,68	R\$ 40.896,00
----	--	-------------------	---------	-------	---------	----------	---------------

Especificação : Caixa de papelão com 24 unidades, embalagem apropriada de 250g Não inferior a 180 dias.

17	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MANTEIGA COM SAL	FRIMES A	9.984	UNIDADE	R\$ 7,09	R\$ 70.786,56
----	--	------------------	----------	-------	---------	----------	---------------

Especificação : Caixa de papelão com 24 unidades, embalagem apropriada de 250g. Não inferior a 180 dias.

18	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	PIMENTA COMINHO MOÍDA.	MARAT Á	15.000	PACOTE	R\$ 1,44	R\$ 21.600,00
----	--	------------------------	---------	--------	--------	----------	---------------

Especificação : Embalagem plástica de 100g, acondicionados em fardos plásticos transparentes, totalizando 5 Kg de peso líquido. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 60 dias da data de entrega no deposito.

19	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SAL REFINADO IODADO.	NOTA 10	12.000	QUILO	R\$ 1,78	R\$ 21.360,00
----	--	----------------------	---------	--------	-------	----------	---------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

Especificação :
Embalagem plástica
de 1 Kg,
acondicionados em
fardos plásticos
transparentes,
totalizando 30 Kg de
peso líquido. Não
inferior a 180 dias e
ter sido fabricado no
máximo 20 dias da
data de entrega no
deposito.



20	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU - COTA PRINCIPAL	PALMEI RON	18.750	GARRAFA	R\$ 5,25	R\$ 98.437,50
----	---------------------------------------	--	------------	--------	---------	----------	---------------

Especificação :
Garrafa plástica pet
de 500 mL,
acondicionados em
fardos com 12
unidades. 12 meses a
contar da data de
entrega.

21	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU - COTA RESERVADA	PALMEI RON	6.250	GARRAFA	R\$ 5,25	R\$ 32.812,50
----	---	--	------------	-------	---------	----------	---------------

Especificação :
Garrafa plástica pet
de 500 mL,
acondicionados em
fardos com 12
unidades. 12 meses a
contar da data de
entrega.

22	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA.	PALMEI RON	5.000	GARRAFA	R\$ 4,99	R\$ 24.950,00
----	--	---------------------------------	------------	-------	---------	----------	---------------

Especificação :
Garrafa plástica pet
de 500 mL,
acondicionados em

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



fardos com 12 unidades. 12 meses a contar da data de entrega.

23	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA	PALMEI RON	5.000	GARRAFA	R\$ 4,87	R\$ 24.350,00
----	--	-------------------------------	------------	-------	---------	----------	---------------

*Especificação :
Garrafa plástica pet de 500 mL, acondicionados em fardos com 12 unidades. 12 meses a contar da data de entrega.*

24	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	ÓLEO DE SOJA REFINADO - COTA PRINCIPAL	ABC	8.250	GARRAFA	R\$ 9,21	R\$ 75.982,50
----	---------------------------------------	--	-----	-------	---------	----------	---------------

*Especificação :
Garrafa plástica de 900 mL, acondicionadas em caixa de papelão com 20 garrafas. Apresentar data de fabricação no máximo 30 dias da entrega no depósito.*

25	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	ÓLEO DE SOJA REFINADO - COTA RESERVADA	ABC	2.750	GARRAFA	R\$ 9,21	R\$ 25.327,50
----	---	--	-----	-------	---------	----------	---------------

*Especificação :
Garrafa plástica de 900 mL, acondicionadas em caixa de papelão com 20 garrafas. Apresentar data de fabricação no máximo 30 dias da entrega no depósito.*

26	Tipo I - até R\$ 80.000	VINAGRE DE ÁLCOOL	MARAT Á	8.000	GARRAFA	R\$ 2,59	R\$ 20.720,00
----	-------------------------	-------------------	---------	-------	---------	----------	---------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

	exclusivo p/ MPE						
--	---------------------	--	--	--	--	--	--

*Especificação :
Garrafa plástica de
500 mL,
acondicionada em
caixa de papelão com
até 12 garrafas. Não
inferior a 300 dias e
ter sido fabricado no
máximo 30 dias da
data de entrega no
depósito.*



27	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	AÇÚCAR REFINADO - COTA PRINCIPAL	UNIÃO	30.000	QUILO	R\$ 4,89	R\$ 146.700,00
----	---	--	-------	--------	-------	----------	-------------------

*Especificação :
Embalagem plástica
de 1 Kg,
acondicionado em
fardos plásticos
transparentes,
totalizando 30 Kg de
peso líquido. Não
inferior a 300 dias e
ter sido fabricado no
máximo 20 dias da
data de entrega no
depósito.*

28	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	AÇÚCAR REFINADO - COTA RESERVADA	UNIÃO	10.000	QUILO	R\$ 4,89	R\$ 48.900,00
----	---	--	-------	--------	-------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica
de 1 Kg,
acondicionado em
fardos plásticos
transparentes,
totalizando 30 Kg de
peso líquido. Não
inferior a 300 dias e
ter sido fabricado no
máximo 20 dias da
data de entrega no
depósito.*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

29	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	LEITE EM PÓ INTEGRAL - COTA PRINCIPAL	ITAMBÉ	30.750	PACOTE	R\$ 7,99	R\$ 245.692,50
----	---------------------------------------	---------------------------------------	--------	--------	--------	----------	----------------

*Especificação :
Embalagem plástica
aluminizados de até
200g, acondicionados
em fardos de papel de
até 50 Pacote. 1º
Qualidade. Não
inferior a 300 dias e
ter sido fabricado no
máximo 30 dias da
data de entrega no
depósito.*



30	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	LEITE EM PÓ INTEGRAL - COTA RESERVADA	ITAMBÉ	10.250	PACOTE	R\$ 7,99	R\$ 81.897,50
----	---	---------------------------------------	--------	--------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica
aluminizados de até
200g, acondicionados
em fardos de papel de
até 50 Pacote. 1º
Qualidade. Não
inferior a 300 dias e
ter sido fabricado no
máximo 30 dias da
data de entrega no
depósito.*

31	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	SALSICHA AO MOLHO - COTA PRINCIPAL	BORDON	15.000	LATA	R\$ 12,80	R\$ 192.000,00
----	---------------------------------------	------------------------------------	--------	--------	------	-----------	----------------

*Especificação :
Embalagem de lata
com 830g, peso
drenado,
acondicionados em
caixa de papelão com
12 unidades. Não
inferior a 3 anos da
data de fabricação e
ter sido fabricado no
máximo 300 dias da
data de entrega.*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

32	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	SALSICHA AO MOLHO - COTA RESERVADA	BORDON	5.000	LATA	R\$ 12,80	R\$ 64.000,00
----	---	------------------------------------	--------	-------	------	-----------	---------------

*Especificação :
Embalagem de lata com 830g, peso drenado, acondicionados em caixa de papelão com 12 unidades. Não inferior a 3 anos da data de fabricação e ter sido fabricado no máximo 300 dias da data de entrega.*



33	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	MILHO BRANCO - COTA PRINCIPAL	YOKI	6.000	PACOTE	R\$ 9,66	R\$ 57.960,00
----	---------------------------------------	-------------------------------	------	-------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica de 500g, acondicionados em fardo de até 10 Kg. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 20 dias da data de entrega no depósito.*

34	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	MILHO BRANCO - COTA RESERVADA	YOKI	2.000	PACOTE	R\$ 9,66	R\$ 19.320,00
----	---	-------------------------------	------	-------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica de 500g, acondicionados em fardo de até 10 Kg. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 20 dias da data de entrega no depósito.*

35	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	ALMONDEGA DE CARNE AO MOLHO - COTA PRINCIPAL	BORDON	21.000	LATA	R\$ 21,70	R\$ 455.700,00
----	---------------------------------------	--	--------	--------	------	-----------	----------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Especificação :
Embalagem de lata
com 830g, peso
drenado,
acondicionados em
caixa de papelão com
12 unidades. Não
inferior a 3 anos da
data de fabricação e
ter sido fabricado no
máximo 300 dias da
data de entrega.*



36	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	ALMONDEGA DE CARNE AO MOLHO - COTA RESERVADA	BORDON	7.000	LATA	R\$ 21,70	R\$ 151.900,00
----	---	--	--------	-------	------	-----------	----------------

*Especificação :
Embalagem de lata
com 830g, peso
drenado,
acondicionados em
caixa de papelão com
12 unidades. Não
inferior a 3 anos da
data de fabricação e
ter sido fabricado no
máximo 300 dias da
data de entrega.*

37	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	COLORIFICO EM PÓ	MARATÁ	15.000	PACOTE	R\$ 1,37	R\$ 20.550,00
----	--	------------------	--------	--------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica
de 100g,
acondicionados em
fardos plásticos
transparentes,
totalizando 5 Kg de
peso líquido, Não
inferior a 300 dias e
ter sido fabricado no
máximo 60 dias da
data de entrega no
deposito.*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

38	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	FUBÁ	YOKI	8.000	PACOTE	R\$ 4,57	R\$ 36.560,00
----	--	------	------	-------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem de papel
contendo 500g,
acondicionados em
fardos, totalizados até
5 Kg, Não inferior a
180 dias e ter sido
fabricado no máximo
20 dias da data de
entrega no depósito.*



39	Tipo I – até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	OVO	GAASA	30.000	UNIDADE	R\$ 0,80	R\$ 24.000,00
----	--	-----	-------	--------	---------	----------	---------------

*Especificação :
Tamanho grande,
origem galinha,
integral,
características
adicionais brancos.
Cartela com 30
unidades. A partir da
data de entrega, deve
possuir prazo de
validade mínimo de 1
mês.*

40	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - COTA PRINCIPAL	MARIZA	6.000	PACOTE	R\$ 13,77	R\$ 82.620,00
----	---------------------------------------	---	--------	-------	--------	-----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica
de 300g,
características
adicionais na cor
branco,
acondicionados em
fardos com
capacidade de 30
unidades. 1º
Qualidade. Não*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



inferior a 180 dias e ter sido fabricado no máximo 20 dias da data de entrega no depósito.

41	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA - COTA RESERVADA	MARIZA	2.000	PACOTE	R\$ 13,77	R\$ 27.540,00
----	---	---	--------	-------	--------	-----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica de 300g, características adicionais na cor branco, acondicionados em fardos com capacidade de 30 unidades. 1º Qualidade. Não inferior a 180 dias e ter sido fabricado no máximo 20 dias da data de entrega no depósito.*

42	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	MACARRÃO PARAFUSO	RICOSA	8.000	PACOTE	R\$ 5,22	R\$ 41.760,00
----	--	-------------------	--------	-------	--------	----------	---------------

*Especificação :
Embalagem plástica de 500g, acondicionados em fardos plásticos transparentes de até 10 Kg. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da data de entrega no depósito.*

43	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	CANELA EM PÓ	MARAT Á	4.000	POTE	R\$ 3,86	R\$ 15.440,00
----	--	--------------	---------	-------	------	----------	---------------

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

*Especificação :
Embalagem plástica
com capacidade de
25g, acondicionadas
em caixa de papelão
com 12 unidades.
Apresentar data de
fabricação no máximo
30 dias da entrega no
depósito.*



44	Tipo I - até R\$ 80.000 exclusivo p/ MPE	LEITE DE COCO	SOCOCO	9.000	GARRAFA	R\$ 4,87	R\$ 43.830,00
----	--	---------------	--------	-------	---------	----------	---------------

*Especificação :
Garrafa plástica de
200 mL,
acondicionadas em
caixa de papelão com
24 garrafas. A partir
da data de entrega,
deve possuir prazo de
validade mínimo de 3
(três) meses.*

70	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	CARNE BOVINA MOIDA - COTA PRINCIPAL	QUALIT Y BEEF	27.000	QUILO	R\$ 17,68	R\$ 477.360,00
----	---------------------------------------	-------------------------------------	---------------	--------	-------	-----------	----------------

*Especificação :
Embalagem plástica,
transparente e
resistente, congelado,
com data de
fabricação e validade
não inferior a 30 dias.
Cada pacote deverá
pesar
aproximadamente
500g com registro no
SIE ou SIM. 1º
Qualidade. Não
inferior a 300 dias e
ter sido fabricado no
máximo 30 dias da
data de entrega no
depósito.*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

71	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	CARNE BOVINA MOIDA - COTA RESERVADA	QUALIT Y BEEF	9.000	QUILO	R\$ 17,68	R\$ 159.120,00
----	---	-------------------------------------	---------------	-------	-------	-----------	----------------

*Especificação :
Embalagem plástica, transparente e resistente, congelado, com data de fabricação e validade não inferior a 30 dias. Cada pacote deverá pesar aproximadamente 500g com registro no SIE ou SIM. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da data de entrega no depósito.*



72	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	CARNE BOVINA RESFRIADA COXAO MOLE OU PATINHO - COTA PRINCIPAL	MAFRIN ORTE	15.000	QUILO	R\$ 33,08	R\$ 496.200,00
----	---------------------------------------	---	-------------	--------	-------	-----------	----------------

*Especificação :
Embalagem de sacos de polietileno a vácuo; embalagem secundária de papelão devidamente identificado o peso. Deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, tipo de carne, nº de registro do ministério da agricultura SIF/SISP/DIPOA, nº lote e demais dados exigidos pela legislação em vigor. 1º Qualidade. 1º QUALIDADE. Não*

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da data de entrega no depósito.

73	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	CARNE BOVINA RESFRIADA COXAO MOLE OU PATINHO - COTA RESERVADA	MAFRIN ORTE	5.000	QUILO	R\$ 33,08	R\$ 165.400,00
----	---	---	-------------	-------	-------	-----------	----------------

Especificação : Embalagem de sacos de polietileno a vácuo; embalagem secundária de papelão devidamente identificado o peso. Deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, tipo de carne, n° de registro do ministério da agricultura SIF/SISP/DIPOA, n° lote e demais dados exigidos pela legislação em vigor. 1° Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da data de entrega no depósito.

74	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	FRANGO CONGELADO RESFRIADO - COTA PRINCIPAL	AMERICANO	22.500	QUILO	R\$ 10,48	R\$ 235.800,00
----	---------------------------------------	---	-----------	--------	-------	-----------	----------------

Especificação : Embalagem plástica, transparente e resistente, com data de fabricação e validade não inferior a 30 dias. Cada

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL



frango deverá pesar aproximadamente 2,5 Kg com registro no SIE/SIF. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da data de entrega no depósito.

75	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	FRANGO CONGELADO RESFRIADO - COTA RESERVADA	AMERICANO	7.500	QUILO	R\$ 10,48	R\$ 78.600,00
----	---	---	-----------	-------	-------	-----------	---------------

Especificação : Embalagem plástica, transparente e resistente, com data de fabricação e validade não inferior a 30 dias. Cada frango deverá pesar aproximadamente 2,5 Kg com registro no SIE/SIF. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no máximo 30 dias da data de entrega no depósito.

76	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PEITO DE FRANGO RESFRIADO - COTA PRINCIPAL	AMERICANO	18.750	QUILO	R\$ 15,21	R\$ 285.187,50
----	---------------------------------------	--	-----------	--------	-------	-----------	----------------

Especificação : Embalagem plástica, transparente e resistente, com data de fabricação e validade não inferior a 30 dias e registro no SIE/SIF. 1º Qualidade. Não inferior a 300 dias e ter sido fabricado no

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL



máximo 30 dias da
data de entrega no
depósito.

77	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PEITO DE FRANGO RESFRIADO - COTA RESERVADA	AMERICANO	6.250	QUILO	R\$ 15,21	R\$ 95.062,50
----	---	--	-----------	-------	-------	-----------	---------------

Especificação :
Embalagem plástica,
transparente e
resistente, com data
de fabricação e
validade não inferior
a 30 dias e registro no
SIE/SIF. 1º
Qualidade. Não
inferior a 300 dias e
ter sido fabricado no
máximo 30 dias da
data de entrega no
depósito.

Valor Total:

R\$
5.960.922,56

3. DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DOS PARTICIPANTES

3.1. A Secretaria Municipal de Educação de Portel/PA será Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços.

3.2. São Participantes os seguintes órgãos:

3.2.1. Fundo Municipal de Educação;

3.3. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá sofrer as adesões de que trata o art. 22 do Decreto nº 7.892/2013.

4. DOS ORGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do Órgão Gerenciador e em observância aos limites previstos no Decreto Federal nº 7.892/13 e Decreto nº 9.488/18;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

4.2. Os Órgãos e Entidades Não Participantes, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, devem consultar o Órgão Gerenciador, que se manifestará sobre a possibilidade de adesão, considerando se conveniente e oportuno, para indicar os possíveis fornecedor e respectivos preços a ser praticada, obedecidos a ordem de classificação;

4.3. Cabe ao fornecedor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, inclusive quanto às negociações promovidas pelo Órgão Gerenciador, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão a um Órgão Não Participante, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.4. Os Órgãos e Entidades Não Participantes devem antes de solicitar adesão à Ata de Registro de Preços, realizar pesquisa prévia de mercado a fim de comprovar a vantajosidade dos preços registrados;

4.5. As aquisições ou contratações adicionais referidas neste item não podem exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes;

4.6. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não pode exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e Órgãos Participantes, independentemente do número de Órgãos Não Participantes que a aderirem.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, tendo sua vigência com início em 07 de agosto de 2023 e término em 07 de agosto de 2024, não podendo ser prorrogada.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

6.1. O Órgão Gerenciador, a Secretaria Municipal de Educação de Portel/PA, obriga-se a:

6.1.1. Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes do(s) fornecedor, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos materiais registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;

6.1.2. Convocar os particulares via fax, telefone ou e-mail, para assinatura da ARP e retirada da nota de empenho;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<https://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

- 6.1.3. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- 6.1.4. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;
- 6.1.5. Realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
- 6.1.6. Consultar o(s) fornecedor registrados (observada a ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento a outro (s) órgão (s) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;
- 6.1.7. Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas no presente ARP;
- 6.1.8. Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
- 6.1.9. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital, na presente ARP.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO(S) FORNECEDOR

7.1. O(S) FORNECEDOR obriga-se a:

- 7.1.1. Assinar a ARP, retirar a respectiva nota de empenho e assinar o contrato no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação, no que couber;
- 7.1.2. Informar, no prazo máximo de 01 (um) dia, quanto à aceitação ou não do fornecimento a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;
- 7.1.3. Realizar o (s) o fornecimento (s) solicitado (s) nos prazos estabelecidos e conforme autorização de fornecimento, conforme solicitado no edital;
- 7.1.4. Realizar o(s) fornecimento(s) conforme especificações e preços registrados na presente ARP;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

7.1.5. Realizar a(s) fornecimento solicitado (s) no respectivo endereço do órgão participante ou não participante da presente ARP, sem nenhum ônus adicional à Secretaria Municipal de Educação de Portel/PA;

7.1.6. Providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo Órgão Gerenciador referentes às condições firmadas na presente ARP;

7.1.7. Fornecedor, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;

7.1.8. Prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da data da assinatura da presente ARP;

7.1.9. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao órgão gerenciador e participante (s) e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP;

7.1.10. Cumprir com as obrigações fiscais, relativos ao(s) material (ais) entregue (s), com base na presente ARP.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO(S) FORNECEDOR

8.1. O Órgão Gerenciador promoverá o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20, do Decreto nº 7.892/2013, tendo a seguinte regra:

I - Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

8.2. O Órgão Gerenciador poderá cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante;

8.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Secretaria Municipal de Educação de Portel/PA.

8.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:

- a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- b) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo do produto;
- c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

8.5. Por iniciativa da Secretaria Municipal de Educação de Portel/PA, quando:

- a) O (s) fornecedor do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- b) O (s) fornecedor do certame não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes;
- d) Não for assinada, pela empresa destinatária, a Autorização para execução do fornecimento no prazo estabelecido;
- e) O (s) fornecedor incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.
- f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o fornecedor se recusar a reduzi-lo;

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Comissão Permanente de Licitação - CPL

8.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Secretaria Municipal de Educação de Portel/PA fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

9. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. Este Registro de Preços poderá ser cancelado a qualquer tempo por inobservância de qualquer de suas cláusulas, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial e também, nos casos de Falência, Recuperação Judicial, Recuperação Extrajudicial ou Dissolução da Contratada, bem como da transferência do presente Contrato, no todo ou em parte, imperícia, negligência ou imprudência durante o fornecimento, conforme preceitua a Seção V do capítulo III da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.2. Não se aplicará o cancelamento por motivo de recuperação judicial, de que trata o item anterior, caso a empresa detentora da ata já tenha tido o plano de recuperação homologado em juízo, devendo este ser comprovado por certidão emitida pela instância judicial competente que certifique que a empresa está apta econômica e financeiramente a cumprir com as obrigações assumidas.

10. DO CRITÉRIO DE REVISÃO DE PREÇOS

10.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo da(s) fornecimento(s) ou bens registrados, nos termos do Capítulo VIII do Decreto n. 7.892, de 2013.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de fornecimento, tais como os prazos para conclusão e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao Edital;

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666, de 1993;

11.3. A ata de Formação do Cadastro de Reserva deste pregão, emitida pelo sistema Portal Compras Públicas, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar o(s) item(ns) com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000





<http://www.instagram.com/prefeituraportel>
Av. Duque de Caxias, 803-Centro, Portel/PA,
68480-000
(91) 3784-1760
ascom@portel.pa.gov.br
<http://www.portel.pa.gov.br/>



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
Comissão Permanente de Licitação - CPL

11.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Portel/PA, 07 de agosto de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCACAO
FME:29787310000180

Assinado de forma digital por
FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCACAO FME:29787310000180

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ/MF Nº 29.787.310/0001-80
Contratante

JR DA SILVA Assinado de forma
LTDA:33944 digital por JR DA
742000124 SILVA
LTDA:3394474200012
4

JR DA SILVA LTDA
CNPJ nº 33.944.742/0001-24
Contratado

G S MOREIRA COMERCIO Assinado de forma digital por
VAREJISTA DE G S MOREIRA COMERCIO
ALIMENTOS:3302834600 VAREJISTA DE
0157 ALIMENTOS:33028346000157

G. S. MOREIRA COMERCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS
CNPJ nº 33.028.346/0001-57
Contratado

M T PINHEIRO COMERCIO DE Assinado de forma digital por
HORTIFRUTIGRANJEIRO:250 M T PINHEIRO COMERCIO DE
41951000130 HORTIFRUTIGRANJEIRO:25041
951000130

M T PINHEIRO COMERCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIRO
CNPJ nº 25.041.951/0001-30
Contratado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Duque de Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000

